
 

 

                                  

Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

polegającego na modernizacji  

Zakładu Produkcji Mączki i Tłuszczu z Produktów 

Ubocznych Pochodzenia Zwierzęcego  

 

Lokalizacja:  

miejscowość – Pszczonów 

gmina – Maków 

powiat – skierniewicki 

województwo – łódzkie 

 

Wnioskodawca: 

„POLISH RENDERING COMPANY” Spółka z o.o. 

Pszczonów 

gmina Maków 

99-420 Łyszkowice 

 

 

 

 

- wrzesień 2012 r.- 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia  

 

 

2 

Dokumentacja została wykonana przez Akademicki Ośrodek Naukowo – Techniczny  

„aon-t” Z. Kabaciński, E. Szczepaniak, M. Trzcinka Sp. Jawna w Łodzi. 

 

Autorzy dokumentacji:  

 mgr inż. Zbigniew Kabaciński 
[...]
podciągnięte do głębokości 46,67 m pod terenem i stanowią rurę cembrową studni. 

Profil geologiczny otworu studziennego: 

0,0 – 0,35 m  piasek drobnoziarnisty gliniasty z głazikami żółtobrunatnymi 

0,35 – 2,50 m  glina z głazikami 

2,50 – 3,50 m  piasek drobnoziarnisty pył gliniasty 

3,50 –7,00 m   glina żółtobrunatna 

7,00 – 10,00 m  glina ciemnoszara 

10,00 – 14,00 m   piasek drobnoziarnisty pylasto –gliniasty z głazikami Ø 3 cm 

14,00 – 18,00 m  glina żółtoszara 

18,00 – 24,00 m  glina żółtoszara z otoczkami Ø 5 cm 

24,00 – 26,00 m  glina szara z odcieniem niebieskim z otoczkami Ø 5 cm 

26,00 – 39,00 m  glina żółta 

39,00 – 43,00 m glina szara 

43,00 – 46,00 m  piasek drobnoziarnisty, żółty 

46,00 – 49,00 m piasek drobnoziarnisty, żółty z otoczkami 

49,00 – 50,00 m  piasek drobnoziarnisty szary, lekko gliniasty z otoczkami 

50,00 – 51,00 m piasek drobnoziarnisty szary 

51,00 – 53,00 m  piasek drobnoziarnisty z otoczkami w spągu gliniasty 

53,00 – 54,50 m  piasek szary ze żwirem 

54,50 – 56,40 m  glina ciemnoszara ze żwirem 

 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

107 

 

Z powyższego wynika, że profil stropu utworów czwartorzędowych stanowią gliny  

występujące do głębokości 43,0 m przewarstwione w przelocie 10,0-14,0 piaskiem  

drobnoziarnistym. Poniżej 43,0 m  występuje warstwa utworów piaszczystych miąższości 

11,5 m. 

 

 

Fotografia 3. Widok na studnię. 

8.4.5.2. Stacja uzdatniania wody  

Z uwagi na ponad normatywną zawartość w ujmowanej wodzie  

studziennej zachodzi konieczność jej uzdatnienia.  Zatem woda ze studni tłoczona będzie do 

hydroforni w której znajduje się stacja uzdatniania wody w skład której wchodzą: 

� mieszacz wodno – powietrzny o pojemności 930 l, ciśnienie 8,58 bar, rok produkcji 

2011 r., firmy KOTŁOREMBUD    – 1 szt. 

� odżelaziacze o pojemności 1503 l każdy   – 3 szt. 

� zbiornik hydroforowy 1038 l     – 1 szt. 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

108 

 

8.4.6. Bilans zapotrzebowania na wodę 

Woda z omawianej studni przeznaczona będzie na potrzeby socjalno – bytowe pracowników 

Zakładu, cele technologiczne oraz do podlewania zieleni. 

Zapotrzebowanie wody do celów sanitarno – bytowych wyniesie: 

Do bilansu przyjęto: zatrudnienie ogółem: docelowo ok. 120 osób, z czego 20 to pracownicy 

umysłowi, a 100 osób to pracownicy fizyczni. 

Qdśr  = 100 os. x 0,06 m3/d + 20 os. x 0,015 m3/d  = 6,3 m3/d 

Qdmax = 6,3 m3/ d x 1,2 = 7,6 m3/d 

Qhśr = 7,6/24 = 0,32 m3/h 

Qhmax = 0,32 m3/ h x 2,0 = 0,64 m3/h 

Qa = 6,3 m3/d x 285 d = 1796 m3/rok 

Zapotrzebowanie wody na cele technologiczne 

a) na potrzeby wytworzenia pary technologicznej  

Na terenie Zakładu będzie zainstalowana kotłownia parowana opalana węglem, w skład której 

wchodzą 2 kotły po 4,1 t/h czyli po 8000 kg/h oraz 1 kocioł 8 t/h. czyli 10 000 kg/h. Łączne 

maksymalne zapotrzebowanie pary wyniesie 26 000 kg/h. 

Para wytwarzana w kotłowni służy m.in. do destruktorów, sterylizatorów ścieków, zbiornika 

tłuszczów, warników, skraplaczy oparów, prasy, mycia części zakaźnej i ogrzewania 

budynków. 

Qdśr =  (4,1 + 8,0 l/) x 0,85 x 18 h = 185 m3/d 

Qdmax = 12,1 x 18 = 217,8 m3/d 

Qhśr  = 185 / 24 = 7,7 

Qhmax  = 217,8 /24 = 9,1 m3/h 

Qa = Qdśr  x 285 d = 185 m3/d x 285 d = 52 725 m3/a 

b) zapotrzebowanie wody do celów technologicznych na linii produkcyjnej związane 

będzie z następującymi procesami: 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

109 

 

� mycie powierzchni hal – 2500 m2 

� mycie pojazdów 

� okresowe mycie urządzeń 

Zatem zapotrzebowanie wody na cele stricte technologiczne wyniesie 

1. Mycie powierzchni hal – 2500 m2 

Qdśr = 2500 x 2,5 = 6,25 m3/d 

Qmaxd  =  Qdśr   x 1,2 = 7,5 m3/d 

Q h śr =   
h

Qd

24

max
= 

h24

5,7
 = 0,31 m3/h 

Q h max = Q h śr x 2,0 = 0,31 m3/h x 2,0 = 0,62 m3/h 

Qa = Qdśr x 285 d = 6,25 m3/d x 285 d = 1782 m3/a 

 

2. Mycie pojazdów 

Qdśr = 3 cysterna x 1 m3/d  + 27 sam. cięż. x 0,5 m3/szt.=  16,5 m3/d 

Qmaxd  =  Qdśr   x 1,2 =19,8 m3/d 

Q h śr =   
h

Qd

24

max
= 

h24

8,19
 = 0,83 m3/h 

Q h max = Q h śr x 2,0 = 0,83 m3/h x 2,0 = 1,66 m3/h 

Qa = Qdśr x 365 d = 16,5 m3/d x 285 d = 4702 m3/a 

3. Mycie maszyn i urządzeń  

Qdmax = Qdśr = 3,0 m3/d 

Qhśr  = Qhmax  = 3/24 = 0,13 m3/d  

Qa = Qdśr  x 285 d = 855 m3/a 

4. Zestawienie zużycia wody na cele technologiczne: 

Qdśr  = 185 + 6,25 + 16,5 + 3,0 = 210,7 m3/d 

Qdmax  = 217,8 + 7,5 + 19,8 + 3,0 = 248,1 m3/d 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

110 

 

Qhśr  =  7,7 +0,31 + 0,83 + 0,13 = 9,0 m3/h 

Qhmax  = 9,1 + 0,62 + 1,66 + 0,13 = 11,5 m3/h 

Qa
 = 52725 + 1782 + 4702 + 855 = 60 064 m3/a 

Zapotrzebowanie wody na podlewanie zieleni w okresie wiosenno – letnim wyniesie: 

Qdśr  = Qdmax  = 8 000 m2 x 2,5 l/m2 = 20,0 m3/d  

Qhśr = 20,0/4 = 5 m3/h 

Qhmax = 5 m3/s x 2,0 = 10,0 m3/h 

Qa = Qdśr x 100 d = 20 m3/d x 100 d = 2 000 m3/a 

Tabela 28. Zestawienie zapotrzebowania na wodę: 

L.p. Cel zapotrzebowania Qdśr Qdmax Qhśr Qhmax Qa 

1 Cele sanitarno-bytowe 6,3 7,6 0,3 0,6 1796 

2 Cele technologiczne 210,7 248,1 9,0 11,5 60 064 

3 Podlewanie terenów zielonych 20,0 20,0 5,0 10,0 2 000 

Σ1-3 237,0 275,7 14,3 22,1 63 860 

Ponieważ zasoby eksploatacyjne ujęcia ustalone są w ilości Qhmax = 37,0 m3/ h, pobór wody 

nie może przekraczać tej wielkości. 

8.4.7. Badania - zakres i częstotliwość 

Proponuje się, dla celów monitoringu (monitoring diagnostyczny), jakości wód,  

wykonywanie podstawowych analiz wody surowej z ujęcia raz na 2 lata. 

Ustala się zakres tych badań: mętność, barwę, zapach, odczyn, twardość ogólną, zasadowość, 

żelazo ogólne, mangan, chlorki, siarczany, azotyny, azotany, suchą pozostałość. 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

111 

 

 

ILO ŚĆ ŚCIEKÓW DESZCZOWYCH 

Powierzchnia terenu omawianego Zakładu wynosi : 

� całkowita powierzchnia terenu      – 4,99 ha 

� powierzchnia odwadniana       – 4,99 ha 

� powierzchnia dachów       – 1,4930 ha 

� powierzchnie dróg        – 0,5460 ha 

� powierzchnia zieleni        – 2,9510 ha 

Biorąc powyższe pod uwagę, należy stwierdzić, iż na sieci zbiorczej kanalizacji deszczowej 

ciążyć będzie maksymalnie zlewnia o powierzchni całkowitej ca 4,99 ha (teren odwadniany  

w sposób zorganizowany oraz tereny zielone).  

Do obliczania ilości odpływu wykorzystano metodę stałych natężeń z uwzględnieniem 

współczynnika spływu powierzchniowego: 

Q = q x φ x ψ x F [dm3/s]  

gdzie:  

q – natężenie deszczu miarodajnego [dm3/s ha] 

φ – współczynnik opóźnienia  

ψ – współczynnik spływu 

F – powierzchnia zlewni [ha] 

Przy czym: 

� natężenie q przyjęto równe natężeniu deszczu dla czasu trwania t = 10 min,   

p = 50%, c = 2 lata. Według  wytycznych technicznych projektowania miejskich sieci 

kanalizacyjnych przy obliczaniu kanałów deszczowych należy określić natężenie 

deszczu wg  wzoru:  

667,0t

A
q =   = 130 dm3/s ha [ wg Błaszczyka] 

� współczynnik opóźnienia φ przyjęto dla rozpatrywanej zlewni wynosi: 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

112 

 

φ = 
6

1

F
 = 

6 99,4

1
 = 0,7 

gdzie: 

n = 6 dla ukształtowania rozpatrywanej zlewni 

Uwzględniając różnorodność powierzchni zlewni przyjęto zastępczy współczynnik spływu, 

jako: 

� powierzchni utwardzonych (dróg dojazdowych i placów) – 0,75  

� powierzchni dachów - 0,9 

� tereny zielone - 0,05 

a) maksymalna godzinowa wielkość strumienia ścieków z uwzględnieniem współczynnika 

opóźnienia φ = 0,7 

Teren Powierzchnia 
zlewni [ha] 

Współczynnik spływu po-
wierzchniowego 

Dachy 1,4930 0,9 

Powierzchnie utwardzone 0,5460 0,75 

Powierzchnia zieleni 2,9510 0,05 

Zatem: 

Ψz = FzFuFd
FzxzxFuxuFdxd

++
Ψ⋅⋅Ψ+⋅⋅Ψ  = 

99,4
9510,205,05460,075,04930,19,0 xxx ++  = 99,4

14755,04095,03437,1 ++ = 99,4
90,1  = 0,38 

Do obliczania ilości odpływu wykorzystano metodę stałych natężeń z uwzględnieniem 

współczynnika spływu powierzchniowego: 

Q = q x φ x ψZ x F [dm3/s],   

gdzie:  

q – natężenie deszczu miarodajnego [dm3/s ha] 

φ – współczynnik opóźnienia  

ψ – współczynnik spływu 

F – powierzchnia zlewni   [ha] 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

113 

 

Qmax sek.DESZCZ = 130 x 0,7 x 0,38 x 4,99 = 172,55 dm3/s 

 więc po przeliczeniu (przy deszczu trwającym 10 minut): 

Qmaxh = 172,55 dm3/s x 60 x 10 = 103,53 m3/h 

b) średnia dobowa wielkość strumienia ścieków 

Opierając się na zapisach poradnika  „Zasady ochrony środowiska w projektowaniu budowli i 

utrzymaniu dróg”  obliczono średni roczny odpływ ścieków deszczowych  

z zależności: 

Q śr roczne = 10 × H × F ×  ψ   [m3/rok],  

gdzie: 

H – średni opad roczny (dla Warszawy ≈ H= 519 mm – wartość średnia) 

Ψz- średni współczynnik spływu: 

10  - współczynnik przeliczeniowy  

F - odwadniana powierzchnia (4,99 ha) 

Qśr. a = 10 × 519 × 4,99 × 0,38 ~ 9 841 m3/rok  

Qśr.d  = n
Qsra

,  

gdzie: 

n - średnia ilość dni z opadem (w środkowej Polsce średnio 130) 

Q śr. d = 130
9841

  

Q śr. d = 75,70 m3/d 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

114 

 

CHARAKTERYSTYKA ODBIORNIKA ŚCIEKÓW 

Odbiornikiem bezpośrednim oczyszczonych ścieków przemysłowych oraz ścieków  

opadowych z terenu omawianego Zakładu jest rów melioracyjny R – ciek z Pszczonowa,  

o długości ok. 5,9 km uchodzący dalej do rzeki Uchanki w km 15 + 150. 

 

Fotografia 4 Widok na ciek z Pszczonowa – wysokość wylotu wód opadowych 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

115 

 

 

Fotografia 5. Widok na ciek z  Pszczonowa – wysokość wylotu ścieków przemysłowych 

Na wysokości wylotu ścieków przemysłowych do rowu odbiornik – rów jest uregulowany. 

Rzeka Uchanka bierze swój początek w okolicach miejscowości Wola Drzewiecka (lewe  

ramię) i Płyćwia (prawe ramię) na terenie powiatu skierniewickiego. Rzeka Uchanka jest 

niewielkim prawostronnym dopływem Bzury uchodzącym na 58,3 km jej biegu. Długość  

cieku wynosi 25,5 km. Największym dopływem Uchanki jest rzeka Bobrówka. 

Oczyszczone ścieki przemysłowe i sanitarno-bytowe uchodzą do rowu melioracyjnego  

R - Ciek z Pszczonowa, w km 0 + 570, zaś ścieki deszczowe uchodzą w km 5 + 780. 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

116 

 

 

SPOSÓB I ILOŚĆ ODPROWADZANYCH ŚCIEKÓW PRZEMYSŁOWYCH  

I SOCJALNO – BYTOWYCH 

Mieszanina ścieków socjalno-bytowych i ścieków przemysłowych będą podczyszczane w 

lokalnej zakładowej oczyszczalni ścieków. Ścieki zostaną poddane procesom mechaniczno- 

biologicznego oczyszczania z zastosowaniem technologii osadu czynnego. 

Schemat oczyszczania ścieków stanowi załącznik nr 24 do dokumentacji. 

Schemat technologiczny oczyszczalni ścieków:  

� 4 osadniki wstępne, 

� Tłuszczownik ze zgarniaczem osadu, 

� 9 komór osadu czynnego  w tym jedna komora denitryfikacyjna, 

� osadnik wtórny,  

� zagęszczacz osadu, 

� zbiornik osadu zagęszczonego 

� filtr żwirowo-piaskowy ( 2 komorowy ) 

� osadnik labiryntowy  

Oczyszczalnia ścieków: 

Ścieki przemysłowe kierowane będą w systemie grawitacyjno-pompowym na 4 prostokątne 

osadniki wstępne. Ścieki poddawane będą procesom chłodzenia w celu przyśpieszenia reakcji 

sedymentacji. Następnie ścieki schłodzone do temperatury ok. 35 ºC przepompowywane  

będą do oddzielacza tłuszczów i części stałych. Oddzielony tłuszcz i części stałe kierowane 

będą powtórnie do produkcji. Tak wstępnie oczyszczone z tłuszczów ścieki  

przepompowywane będą do komór osadu czynnego. Do kanalizacji przemysłowej poza tłusz-

czownikiem zostaną wprowadzone ścieki sanitarne i wody popłuczne ze stacji uzdatniania 

wody. Reaktor biologiczny składa się z 9 komór osadu czynnego w tym 1 komora  

denitryfikacyjna. Łączna pojemność komór osadu czynnego wynosi 2 000 m3.  

Napowietrzanie ścieków w komorze osadu czynnego odbywać się będzie sprężonym  

powietrzem doprowadzanym układem rur perforowanych. Powietrze sprężone tłoczone  



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

117 

 

będzie dmuchawami zlokalizowanymi w pomieszczeniu przylegającym do komory osadu 

czynnego. Oczyszczone biologicznie ścieki w komorze osadu czynnego będą następnie  

przelewem grawitacyjnie kierowane do osadnika wtórnego ze zgarniaczem górnym i dolnym, 

gdzie następuje proces oddzielenia osadu czynnego od cieczy. W celu zachowania pełnego  

biologicznego oczyszczenia w procesie oczyszczania zostanie zastosowana recyrkulacja  

ścieków w stosunku 2:1 tj. w ilości ok. 500 m3/d. Osad nadmierny po sedymentacji zostanie 

skierowany do zagęszczacza osadu, gdzie następować będzie jego tlenowa stabilizacja.  

Po stabilizacji i odwodnieniu osad zostanie skierowany do zbiornika osadu ustabilizowanego. 

Osad ten będzie usuwany na zewnątrz zakładu przez wyspecjalizowaną firmę.  

Po osadniku wtórnym ścieki zostaną skierowane grawitacyjnie na filtr żwirowo-piaskowy  

o frakcji 5-15 mm, gdzie następuje ostateczne doczyszczenie ścieków.  

Oczyszczone ścieki poprzez studzienkę kontrolno-pomiarową umieszczoną za filtrem  

żwirowo – piaskowym, przepływają przez osadnik labiryntowy i następnie poprzez lewarową 

pompownię ścieków odpłyną do odbiornika, jakim jest rów melioracyjny R – Ciek  

z Pszczonowa w km 0 + 570.  

W przyszłości Inwestor planuje przeznaczyć istniejący budynek przy studzience kontrolno- 

pomiarowej do zamontowania dekantera na osad nadmierny. 

Schemat oczyszczania ścieków stanowi załącznik do niniejszej dokumentacji. 

Wg. informacji uzyskanych od Inwestora do oczyszczalni może dopływać Qdśr = 250 m3/d 

zatem: 

Qdśr  = 250 m3/d  

Qdmax = 250 m3/d x 1,1 = 275 m3/d 

Qhśr = Qdmax /24 = 275/24 = 11,5 m3/h 

Qa = Qdśr x 285 d  = 250 m3/d x 285 d = 71 250 m3/rok. 

Z uwagi na brak dokładnej i szczegółowej wiedzy na temat ilości ścieków mogących po-

wstawać w analizowanym zakładzie, obliczenia przeprowadzono teoretycznie przyjmując 

wartości wg. Poradnika  - Oczyszczanie ścieków przemysłowych z 1998 r. opublikowanego 

przez Oficynę wydawniczą Projprzem – EKO Bydgoszcz. Wielkości te oparte są na danych 

niemieckich i holenderskich. 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

118 

 

I tak przyjmowano dla utylizacji surowca zwierzęcego: 

0,6 m3/t materiału poubojowego wieprzowego i drobiowego, 

0,4 m3/t mokrych piór, 

0,9 m3/t krew. 

Generalnie przy racjonalnej gospodarce ściekowej z wykorzystaniem odpływów ze steryliza-

torów można przyjąć ilość odpływu równą ok. 0,5 m3/t surowca. Zatem ilość ścieków wynie-

sie : 

Qdśr  = 0,5 x 402 = 201 m3/d  

Qdmax = 201 m3/d x 1,1 = 221 m3/d 

Qhśr = Qdmax /24 = 221/24 = 9,2 m3/h 

Qhmax  = 9,2 x 1,3 = 12 m3/h 

Qa = Qdśr x 285 d  = 201 m3/d x 285 d = 57 285 m3/rok. 

Sumaryczna ilość ścieków wyliczona teoretycznie uwzględniająca wszystkie operacje 

technologiczne wyniesie: 

Qdśr  = 201 + 6,25 + 16,5 + 3,0 = 226,8 m3/d 

Qdmax  = 221 + 7,5 + 19,8 + 3,0 = 251,3 m3/d 

Qhśr  =  9,2 +0,31 + 0,83 + 0,13 = 10,5 m3/h 

Qhmax  = 12 + 0,62 + 1,66 + 0,13 = 14,4 m3/h 

Qa
 = 57 285 + 1782 + 4702 + 855 = 64 624 m3/a 

Na ilość tą będą składały się ścieki sanitarne, wody popłuczne z odżelaziania oraz ścieki 

przemysłowe, których udział wyniesie ok. 97% ogółu ścieków. 

Na ścieki przemysłowe składały się będą :  

� ścieki z mycia środków transportu, 

� ścieki z utrzymania czystości pomieszczeń ( z mycia hal produkcyjnych ) 

� ścieki z mycia maszyn i urządzeń, 

� kondensaty oparów i odpływy ze sterylizatorów, 



Karta Informacyjna Przedsięwzięcia 

 

119 

 

� odcieki z biofiltra. 

 

Stan i skład surowych ścieków przemysłowych będzie zmienny i zależny od produkcji. Ścieki 

będą charakteryzowały się następującymi stężeniami w charakterystycznych wskaźnikach 

zanieczyszczeń: 

� dla BZT5   ok. 3500 – 6000 mgO2/dm3 , 

� dla ChZTCr  ok. 8000 mgO2/dm3 , 

� zawiesiny ogólne 500 – 1500 mg/dm3 , 

� tłuszcze 220 – 700 mg/dm3 , 

Dopuszczalne stężenia zanieczyszczeń zgodnie z zał. 3 Tabela II i zał. 4 Rozporządzenia Mi-

nistra Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 

wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie  

szkodliwych dla środowiska wodnego (Dz. U. Nr  137, poz. 984) na wylocie do rowu  

melioracyjnego R – Ciek z Pszczonowa nie powinny przekraczać n/w wartości : 